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1. Introduction

Enzymes are predominantly protein structures that catalyze chemical

reactions. Almost all processes in cells need enzymes to occur at significant

rates. Some enzymes require a non-protein structure, a cofactor, to be bound

for activity. These could be inorganic, e.g. metal ions, or organic structures, e.g.

hem or flavin. Cofactors can be bound tightly to the enzyme, prosthetic groups,

or released from the active site after reaction is complete, e.g. NADPH; NADH

etc.

Enzymes greatly differ in the extent of substrate specificity. Shape,

charge and hydrophilic/hydrophobic characteristics of enzymes and substrates

are responsible for this specificity. Enzymes also show various levels of

stereospecificity, regioselectivity and chemoselectivity.

Since enzymes are essential for homeostasis maintenance, any

malfunction (mutation, overproduction, underproduction or deletion) of a single

critical enzyme can lead to a disease.

Scientists have been trying to identify and characterize individual

enzymes that take part in biological processes, specify the role of these

enzymes in cells, find the optimal conditions for enzymes´ activity (pH,

temperature, presence of cofactors, inhibitors and inductors) and also reveal the

extent of enzymes´ influence on drug therapy. Medicines can become enzyme

substrates, inhibitors or inductors, this fact can have a great impact on diseases

and their treatment.

Unfortunately, many enzymes are very sensitive to even a slight change

of the environment and can lose their activity (especially pH, used buffer,

absence of phospholipids in membrane bound enzymes etc.). This makes a

precise characterization of enzymes more complicated.

http://en.wikipedia.org/wiki/Genetic_disease
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 Protein purification is one of the ways how to characterize enzymes in

greater detail. To find the right combination of purification steps which would not

decrease or destroy enzyme´s activity is difficult and usually takes a long time.

Some anticancer agents used in practice, e.g. doxorubicin and dauno-

rubicin, can be deactivated by reduction of carbonyl groups in their structure.

This leads to a decrease in the therapy efficiency and increased occurrence of

the side effects. That is why scientists focus not only on trying to develop new

anticancer drugs (e.g. oracin) but also on the deactivation process as a whole.

Their goal is to identify the enzymes participating in this metabolism. Some of

these have been characterized, some still remain unknown. More detailed

knowledge of the deactivation pathways would enable the use of specific

enzyme inhibitors and therefore the increase of anticancer therapy impact.
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2. Theoretical part

2.1. Biotransformation of xenobiotics

Xenobiotics metabolism is the set of metabolic pathways that modify the

chemical structure of xenobiotics, which are compounds foreign to an

organism's normal biochemistry, such as drugs, poisons, environmental

pollutants, etc. These pathways are a form of biotransformation present in all

major groups of organisms.

These reactions often act to detoxify xenobiotic compounds, however in

some cases the intermediates in xenobiotic metabolism can themselves be the

cause of toxic effects.

The extent of metabolism each xenobiotic undergoes depends on its

chemical structure and physical properties. Since xenobiotics are in most cases

hydrophobic molecules and therefore can diffuse across biological membranes,

their biotransformation is carried out by enzymes with broad substrate

specificities.

Xenobiotic metabolism can be divided into three phases. These reactions

act in concert to detoxify xenobiotics and remove them from cells.

In phase I, a variety of enzymes acts to introduce reactive and polar

groups into their substrates. The reactions in phase I include:

 Oxidation reactions have been extensively studied for a long time. The

most common oxidations are carried out by cytochrome P-450-

dependent mixed-function oxidase system.

 Reduction reactions will be described in more detail further in this thesis.

 Hydrolytic reactions occur mostly in plasma, erythrocytes and

microsomal fraction of liver and kidneys.

http://en.wikipedia.org/wiki/Cytochrome_P450
http://en.wikipedia.org/wiki/Cytochrome_P450
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In phase II, activated xenobiotic metabolites are conjugated with charged

species such as glutathione (GSH), sulfate, glycine (or other amino acids),

glucuronic acid, or acetyl coenzyme A. These reactions are catalyzed by a large

group of broad-specificity transferases, which in combination can metabolize

almost any hydrophobic compound that contains nucleophilic or electrophilic

groups.

After phase II reactions, the xenobiotic conjugates may be further

metabolized. A common example is the processing of glutathione conjugates to

acetylcysteine (mercapturic acid) conjugates.

Fig 1. Some of the most common reactions of phase I and phase II

xenobiotic metabolism

Conjugates and their metabolites can be excreted from cells in phase III

of their metabolism. Transport mechanisms act to remove phase II products to

the extracellular medium. In humans, transporters belonging to P-glycoprotein

and multidrug resistance protein families can catalyze excretion of huge variety

of hydrophobic compounds. The transport is ATP dependent and is induced by

the presence of xenobiotics.

http://en.wikipedia.org/wiki/Glutathione
http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfate
http://en.wikipedia.org/wiki/Glycine
http://en.wikipedia.org/wiki/Glucuronic_acid
http://en.wikipedia.org/wiki/Acetylcysteine
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Reduction reactions have not been studied as extensively as oxidation

reactions. That is one of the reasons why we decided to focus on these paths of

biotransformation and enzymes which catalyze them.

2.2. Reduction reactions in xenobiochemistry

Reduction is the reverse of oxidation and therefore it can involve loss of

oxygen atom or the addition of two hydrogen atoms. Many of enzymes involved

in oxidation can also mediate reductions. For example, some drugs, especially

those that are very electron deficient because of nitro groups, etc., can be

reduced by cytochromes P450. Some other enzymes, such as alcohol

dehydrogenase (ALD), are readily reversible and the same enzyme can also

catalyze reduction.

Much reduction occurs in anaerobic bacteria in the gut because, being

anaerobic, much of the metabolism of these organisms involve reductive

pathways.

The nomenclature of reductases is yet to be clarified. There are several

ways of reductase classification.

EC Number classification

This is based on the substrate utilized by the enzymes,

 EC 1.1 Substrate contains the CH-OH group. These

dehydrogenases act on alcohols and hemi-acetals.

 EC 1.2 Substrate contains the aldehyde or oxo group.

These dehydrogenases act on aldehydes.

 EC 1.3 Substrate contains the CH-CH group. These

dehydrogenases introduce double bond by direct

dehydrogenation of a single bond.

 EC 1.4 Substrate contains the CH-NH2 group. Amino acid

dehydrogenases.

http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_1
http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_2
http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_3
http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_4
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 EC 1.5 Substrate contains the CH-NH group. These

enzymes converts secondary amines by introducing of double

bond C=N.

 EC 1.6 Substrates are NADH or NADPH. The catalytically

important is reverse reaction - reduction of the substrate with

NAD+ or NADP+ acceptors.

 EC 1.7 Donor for other nitrogenous compounds.

 EC 1.8 Substrate contains a sulphur group. Substrates

usually inorganic or organic thiols.

 EC 1.9 Substrate contains a heme group. Cytochrome

oxidases and nitrate reductases are member of this group.

 EC 1.10 Donor for diphenols and ascorbates.

 EC 1.11 Acceptor for a peroxide. The only one sub-subclass -

peroxidases.

 EC 1.12 Donor for hydrogen. Reduction of H+ to H2.

 EC 1.13 Incorporation of oxygen from O2 to a single donor

Second hydrogen donor is not required.

 EC 1.14 Incorporation of oxygen from O2 to a paired donors.

 EC 1.15 Acceptor for superoxide. Only one subclass.

 EC 1.16 Oxidizing metal ions to a higher valency state.

 EC 1.17 Oxidizing of -CH- or -CH2- groups to -CHOH- or -

COH-.

 EC 1.18 Acting on iron-sulfur proteins.

 EC 1.19 Acting on reduced flavodoxin with dinitrogen as

acceptor.

 EC 1.20 Donors contains phosphorus or arsenic.

 EC 1.21 Formation of X-Y bond from X-H and Y-H.

 EC 1.97 Other oxidoreductases, which are not included into

previous categories.

 EC 1.98 Enzymes using H2 as reductant

 EC 1.99 Other enzymes using oxygen (O2) as oxidant

According to Nomenclature recommendations form Nomenclature

Committee of the International Union of Biochemistry and Molecular Biology

(NC-IUBMB), the classical name is donor:acceptor oxidoreductase, but the

name dehydrogenase is also acceptable. It is also possible to use name

acceptor reductase, but all these classifications can be difficult in cases where

many different acceptors can be utilize by the same enzyme (enzymes.me.uk).

http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_5
http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_6
http://enzymes.me.uk/enzyme/ec_1_7

[…]


ATP adenosine triphosphate

BCA bicinchonic acid

BPH benign prostate hyperplasy

CBR carbonyl reductase

cDNA complementary deoxyribonucleic acid

CV column volume

DD2 dihydrodiol dehydrogenase 2

DHEA dihydroepiandrosterone

DHO dihydrooracin

DHT dihydrotestosterone

FT flow through

GF gel filtration

GSH glutathione

GST glutathione S transferase

HIC hydrophobic interaction chromatography

HMG-CoA hydroxymethylglutaryl Coenzyme A

HNF hepatocyte nuclear factor

HPLC high pressure liquid chromatography

HSD hydroxysteroid dehydrogenase

IEX ion exchange

KSI ketosteroid isomerase

LDH lactate dehydrogenace

MDR multidrug resistance

mRNA messenger ribonucleic acid

NAD(H) nicotine amide dinucleotide

NADP(H) nicotine amide adenine dinucleotide phosphate

NNK 4-methyl-nitrosamino-1-(3-pyridyl)-1-butanone

NSAID non-steroidal anti-inflamatory drug

PBS phosphate buffered saline

PGD prostaglandine D

PGF prostaglandine F

PGH prostaglandine H

ROS reactive oxygen species

SDR short chain dehydrogenase/reductase

SDS sodium dodecyl sulphate

TEMED Tetramethylethylenediamine
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8. Abstract

Reduction is the reverse of oxidation and therefore it can involve loss of

oxygen atom or the addition of two hydrogen atoms. The reduction of carbonyl

groups in xenobiotics was the main topic of this thesis.

We tried to identify and characterize human carbonyl reductases

responsible for anticancer drugs deactivation. When cancer is among the most

common death causes in the developed world, it is necessary to look for new

and efficient ways of its treatment. Inhibition of enzymes, which may contribute

to disease development or relapses and/or treatment efficacy decrease by drug

inactivation, could be a possible way of treatment improvement and might also

lead to decrease of drug doses and side effects of cytostatics.

In the first part of our project, we focused on a soluble cytosolic

reductase AKR1C3. This enzyme is involved in sex hormone metabolism and

might play an important role in breast and prostate cancer development. We

tested its ability to metabolize anticancer drugs by its incubation with oracin and

doxorubicin with subsequent metabolite determination with use of HPLC. Our

experiment proved that it can deactivate these two drugs with Km 355 μM for

doxorubicin and 110 μM for oracin, respectively. AKR1C3 can therefore

influence the anticancer therapy, expecially when overexpressed.

The second part of our project was targeted on purification of a novel

human liver microsomal reductase with help of ÄKTA design chromatography

system. We used several chromatographic techniques (ion-exchange, affinity,

and size exclusion chromatography, electrofocusing) and separation modes.

Oracin was used as a model substrate to evaluate reductive activity. SDS-

PAGE and Native PAGE were necessary to determine the purity of fractions

obtained after protein separation, active bands were analyzed by means of

MALDI-TOF. To determine the protein content in the active fractions, Bradford

protein assay and BCA assay were used.

Various separation methods and conditions were tested and introduced,

some of them were ruled out, and some were used in further experiments. In

this long process we followed several leads and thanks to the hard work of the

whole team, we managed to partially purify a new human membrane bound

reductase which is able to metabolize anticancer agent oracin.
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9. Abstrakt

Redukce je opakem oxidace a může jí být buď ztráta atomu kyslíku, nebo

získání dvou atomů vodíku. Redukce karbonylové skupiny xenobiotik byla

hlavním tématem této práce.

V naší práci jsme se pokusili identifikovat a charakterizovat lidské

karbonylreduktázy zodpovědné za deaktivaci protinádorových léčiv. Rakovina je

jednou z nejčastějších příčin úmrtí v rozvinutých zemích, proto je hledání

nových a efektivních způsobů léčby velmi důležité. Inhibice enzymů, které se

mohou podílet na rozvoji choroby nebo jejích relapsů a/nebo snížení účinnosti

terapie deaktivací léčiv, může být způsobem, jak zlepšit léčbu a snad i snížit

dávky léčiv a tím i incidenci nežádoucích účinků cytostatik.

V první části našeho projektu jsme se soustředili na rozpustnou

cytosolickou reduktázu, AKR1C3. Tento enzym se účastní metabolismu

pohlavních hormonů a může hrát důležitou roli v rozvoji rakoviny prsu a

prostaty. Testovali jsme její schopnost metabolizovat protinádorová léčiva

inkubací s oracinem a doxorubicinem a následným stanovením metabolitů

pomocí HPLC. Podařilo se nám prokázat, že AKR1C3 je schopná deaktivovat

doxorubicin s Km 355 μM a oracin s Km 110 μM. AKR1C3 tedy může ovlivnit

protinádorovou terapii, zejména pokud je její exprese v zasažené tkáni zvýšená.

Druhá část projektu byla zeměřena na purifikaci nové lidské jaterní

mikrosomální reduktázy použitím ÄKTA chromatografického systému. Použili

jsma řadu chromatografických technik (iontově výměnná, afinitní

chromatografie, gelová filtrace, elektrofocusing) a separačních metod. Oracin

byl použit jako modelový substrát pro stanovení redukční aktivity. SDS-PAGE a

Nativní PAGE byly důležité pro určení čistoty frakcí získaných purifikací, aktivní

proužky byly analyzovány použitím Maldi-Tof. Pro stanovení obsahu proteinu ve

vzorcích byly byužity dvě metody, BCA a stanovení bílkoviny dle Bradforda.

Testovali jsme řadu separačních metoda podmínek, některé byly na

pracovišti zavedeny a použity v dalších experimentech, jiné byly vyloučeny.

Během tohoto dlouhého procesu jsme sledovali několik vodítek a díky práci

celého týmu se nám podařilo částečně purifikovat novou lidskou membránově

vázanou reduktázu, která je schopná metabolizovat protinádorové léčivo oracin.
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