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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

k disertační práci Mgr. Romany Odiany (rozené Novotné)

Mgr. Romana Odiana (roz. Novotná) nastoupila na katedru biochemických věd do

presenční formy doktorského studia v říjnu 2004. Tématem její disertační práce bylo studium

vybraných lidských karbonylreduktas a jejich možná účast při deaktivaci protinádorových

léčiv. Těžištěm práce pak měla být především purifikace a charakterizace nové lidské jaterní

membránově-vázané karbonylreduktasy s indiciemy účasti na zmíněné deaktivaci. K této

problematice byla hlavní řešitelkou grantu FRVŠ a spoluřešitelkou grantů GAUK a GAČR.

Od listopadu 2004 absolvovala Mgr. Odiana 3-měsíční stáž na spřáteleném pracovišti

v Kielu pod vedením prof. Masera v rámci stipendia z Fondu Mobility UK. Experimentální

techniky, které si Mgr. Odiana na pracovišti v Kielu osvojila, byly stěžejními při vlastní

experimentální práci.

Výsledky své experimentální práce samostatně zpracovávala a hodnotila a

prezentovala je formou 7 posterů a přednášek na tuzemských i zahraničních konferencích. Je

první autorkou 1 práce (Toxicol Lett.) a spoluautorkou 4 dalších publikací (Toxicology,

Chem.-Biol. Interact, Vet. Parasitol, J. Pharm. Pharmacol).

Z předloženého je tedy patrné, že byla Mgr. Odiana úspěšnou doktorandkou a že se jí

podařilo splnit všechny požadavky kladené na doktoranda na katedře biochemických věd

V Hradci Králové 10.9.2010

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

školitel